Equipamento e material 

permanente 
08.241.0019.2074 01 8834 

OBS: Todas as fichas informadas possuem a especificação: Material Permanente e Classificação: 4.4.90.52.00 

20.2. O valor médio total estimado para este processo licitatório é de R$ 88.756,02 (Oitenta 
e oito mil, setecentos e cinquenta e seis reais e dois centavos). 

21. CRITÉRIO DE ALTERAÇÃO DA QUANTIDADE DO OBJETO 

21.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratadas, os 
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários ao objeto, a critério exclusivo da

[...]

de contratações públicas e em empresas cujo ramo de atividade é compatível com o objeto, 
aplicando-se a média aritmética das cotações colhidas. 

12.4 - Com base nas quantidades estimadas e nos preços praticados no mercado, estima-se 
que o valor total da contratação seja de R$ 88.756,02 (Oitenta e oito mil, setecentos e 
cinquenta e seis reais, e dois centavos), com base nos valores médios obtidos na pesquisa de 
mercado. 

12.5 - No valor ofertado que gerará o preço final do produto, além do lucro, deverá estar 
contemplada todas as despesas resultantes de impostos, taxas, tributos, frete e demais